
515.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

CONCORSI

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di 
Solidarietà
Area di Coordinamento Sanità
Settore Farmaceutica

DECRETO 25 marzo 2009, n. 1355
certificato il 02-04-2009

Concorso per soli titoli per l’assegnazione mediante 
trasferimento di una nuova sede farmaceutica nel 
comune di San Miniato.

IL DIRIGENTE

Vista la delibera G.R.T. n. 157 del 9 marzo 2009, pub
blicata sul BURT n. 11 del 18 marzo 2009, con la quale 
si é provveduto ad approvare la revisione della pianta 
organica delle farmacie dei comuni della provincia di 
Pisa;

Rilevato che il punto 1. del dispositivo di cui alla 
delibera G.R.T. n. 157 del 9 marzo 2009 prevede l’istitu
zione di n. 1 sede farmaceutica destinata al decentra
mento nel comune di San Miniato, ai sensi della L.R. 
25.02.2000, n. 16 e successive modifiche;

Rilevato che la delibera G.R.T. n. 157 del 9 marzo 
2009 individua l’area dalla quale attuare il decentramento 
il territorio del Comune di San Miniato che ricomprende 
le sedi farmaceutiche n. 1 e 2;

Atteso che, ai sensi del punto 1 dell’art. 20 della 
L.R. 25.02.2000, n. 16, il dirigente del competente 
ufficio della Giunta Regionale, al fine della selezione dei 
candidati al decentramento, deve approvare con decreto, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione sul B.U.R.T. della 
deliberazione di revisione della pianta organica, il bando 
in cui sono indicate le sedi messe a concorso nonché i 
termini e le modalità di presentazione delle domande 
ed il termine perentorio entro il quale, in caso di utile 
collocazione nella graduatoria finale, è richiesta la 

comunicazione dell’accettazione formale del candidato 
al trasferimento;

Vista la L. 2.4.1968, n. 475;

Vista la L. 8.11.1991, n. 362;

Vista la L.R. 25.02.2000, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visto quanto disposto dall’art 2 della LR 1/2009, 
“Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di 
direzione politica e la dirigenza; 

Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra 
citata LR 1/2009, inerenti le competenze dei responsabili 
di settore; 

Visto il decreto n. 1530 del 04.05.2007 con il quale 
il sottoscritto è stato nominato responsabile del settore 
“Farmaceutica”;

DECRETA

1) di bandire il pubblico concorso per soli titoli 
per l’assegnazione di n. 1 sede farmaceutica di nuova 
istituzione destinata al decentramento nel comune di San 
Miniato;

2) di approvarne il bando ed il relativo modulo in 
allegato al presente decreto come parte integrante e 
sostanziale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, 
ai sensi dell´art. 5 bis, comma 1, lett. h) della L.R. 23/2007 
come modificata dalla L.R. 62/2008, e sulla banca dati 
degli atti amministrativi della Giunta regionale, ai sensi 
dell´art. 18, comma 2 della medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Loredano Giorni

SEGUONO ALLEGATI



6 15.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

Allegato A

Bando di concorso per soli titoli, per l’assegnazione di n. 1 sede farmaceutica di nuova istituzione
destinata al decentramento nel Comune di San Miniato, ai sensi della L.R. 25.02.2000, n. 16 e
successive modifiche

Art. 1
E’ indetto concorso per soli titoli per l’assegnazione, attraverso decentramento, della

seguente sede farmaceutica ubicata nel Comune di San Miniato:
Sede A
Limiti della sede: a Nord linea ferroviaria Pisa-Firenze, ad Ovest via Erti, impianto di
atletica località “Fontevivo”, confine con la sede n. 2, a Sud Rio Pilerno, Rio Enzino fino al
limite delle sedi n. 4 e n. 6, ad Est loc. Dogaia, Palazzo Torto, Calenzano I, via
Castelfiorentino (confine con la sede n.4), strada vicinale Casa Carraia.

Art. 2
Al presente concorso possono partecipare i titolari, comunque riconosciuti, delle sedi

farmaceutiche n. 1 e 2 del Comune di San Miniato.

Art. 3
La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere redatta utilizzando, anche in copia

fotostatica, esclusivamente l’apposito modulo allegato al presente bando.
Le domande ed i documenti spediti oltre il termine di scadenza sopra indicato sono

irricevibili.

Il candidato deve dichiarare sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione dal concorso:
a) cognome e nome o società costituita ai sensi art. 7 L. 362/91 o gestione eredi;
b) denominazione farmacia di cui é titolare e sede di pertinenza;
c) il fatturato della farmacia rimborsato dal Servizio Sanitario Regionale, calcolato sulla

media degli ultimi cinque anni;
d) la distanza rispetto alla farmacia più vicina, purché ricompresa nell’ambito territoriale,

individuato dalla delibera G.R.T. n. 63 del 2 febbraio 2009, da cui prevedere il decentramento, sulla
base di apposita certificazione rilasciata dal Comune;

e) il numero di anni di esercizio della farmacia nei locali in cui é gestita all’atto della
domanda;

f) il numero di anni trascorsi dal conseguimento della titolarità da parte del richiedente;
g) eventuale autorizzazione del Sindaco all’esecuzione dello sfratto ai sensi dell’art. 35 della

L. 23.5.1950, n. 253, rilasciata anteriormente alla scadenza dei termini per la presentazione della
domanda;

h) che le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione al concorso sono documentabili.
In calce alla domanda l’interessato deve apporre la propria firma, allegando inoltre copia

fotostatica di un proprio documento di identità, in corso di validità.
L’Amministrazione effettuerà controlli delle dichiarazioni rese dai candidati collocati

utilmente in graduatoria, ai sensi della “Direttiva per l’applicazione delle norme in materia di
semplificazione della documentazione amministrativa di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445”
approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 1058 del 1.10.2001.

Qualora la documentazione comprovante la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati
nella domanda di partecipazione al concorso non venga fornita all’Amministrazione regionale da
parte dei soggetti titolari delle informazioni, la stessa dovrà essere prodotta direttamente
dall’interessato.



715.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

Art. 4
La domanda di cui al  precedente art. 3 dovrà essere spedita entro il termine perentorio di 30

giorni dalla pubblicazione del Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana mediante
raccomandata A/R, indirizzata a: Regione Toscana - Dipartimento del Diritto alla Salute e delle
Politiche di Solidarietà  - Settore Farmaceutica - via Alderotti, 26/N - 50139 Firenze.

Si considereranno prodotte in tempo utile le domande pervenute oltre la scadenza purché
spedite entro il termine perentorio sopra indicato. A tal fine farà fede il timbro dell’ufficio postale
accettante.

Art. 5
La selezione dei candidati al decentramento e l’assegnazione delle relative sedi

farmaceutiche avverranno secondo le procedure previste dalla L.R. 25.02.2000, n. 16.

Art. 6
Il candidato utilmente collocato in graduatoria dovrà comunicare l’accettazione formale al

decentramento entro 10 gg. dalla ricezione della comunicazione.
La rinuncia al trasferimento stesso comporta l’esclusione del candidato richiedente dalla

graduatoria del successivo concorso per il decentramento.

Art. 7
Il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs 196/2003) e la Direttiva per

l’attuazione del Codice stesso (Del. GRT 167/2007) prevedono la tutela delle persone e di altri
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.

Secondo quanto previsto dalla normativa, tale trattamento sarà improntato ai principi di
correttezza, liceità e trasparenza ed ai candidati competono i diritti previsti dall’articolo 7 del
Codice.

L’utilizzo dei dati che riguardano il candidato ha come finalità l’assegnazione di n. 1 sede
farmaceutica di nuova istituzione destinata al decentramento nel Comune di Livorno.

Il conferimento dei dati è pertanto obbligatorio per l’assegnazione di n. 1 sede farmaceutica
di nuova istituzione destinata al decentramento nel Comune di Livorno ed il loro eventuale mancato
conferimento non darà luogo all'assegnazione medesima.

I dati saranno trattati dal personale del “settore Farmaceutica” espressamente incaricati.
Il  titolare  del  trattamento  è :  Regione  Toscana  -  Giunta Regionale.
Il responsabile  del trattamento  é il dirigente del "Settore Farmaceutica", dr. Loredano

Giorni.
Il responsabile del procedimento è il dirigente del "Settore Farmaceutica", dr. Loredano

Giorni.

Art. 8
Il presente bando sarà pubblicato sul BURT e sarà trasmesso all’Ordine dei Farmacisti della

Provincia di Pisa, alle Associazioni dei titolari di farmacia pubblici e privati della Provincia di Pisa,
al Comune di San Miniato ed all’Azienda USL n. 5 di Pisa.



8 15.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

1

ALLEGATO B

SAN MINIATO

Alla Regione Toscana
Dip.to del Diritto alla Salute e delle  Politiche di Solidarietà
Settore Farmaceutica
Via Alderotti, 26 /N
50139 FIRENZE

Il/la sottoscritto/a chiede di essere ammesso/a a partecipare al Concorso pubblico conc orso per soli titoli per l’assegnazione 
di n. 1 sede farmaceutica di nuova istituzione destinata al decentramento nel Comune di San Miniato .

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali per dich iarazioni
mendaci, falsità ed uso di atti falsi ai sensi dell'art. 76 del citato D.P.R. 445/00, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA:

cognome e nome …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

data di nascita ……………………comune d i nascita ………………………………………………..……………………………………...…..… prov …..……

comune di residenza ……………………………………………… località ………………………………..…………….. C.A.P …………..…… prov ……….

via/piazza ………………………………………..…………………………………………………….. n. …………… telefono ………………………………………

Recapito per comunicazioni relative al concorso (da compilare esclusivamente se diverso dalla residenza):

Comune ………………………………………………………………. Località …………………………………………………. C.A.P …………. Prov. ……….

via/piazza ………………………………………………………………………………………...……. n. …………… telefono ………………………………………

    L'attuale titolarità (o gestione eredi) della farmacia denominata ……..………………………………………………………..……………………..,

sede farmaceutica n. ……..………. del Comune di San Miniato , è stata conseguita il …………………...…..….……………………………..

da parte di …………………………………………………………………………………………………………………………………… ……..……………………….

      Il fatturato  della  farmacia  rimborsato dal  Servizio  Sanitario  Regionale  al netto  di ticket e sconto ed al lordo di  IVA 

      calcolato sulla media degli ul timi 5 anni è di Euro …………………………………………………………………………………………………….



915.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

2

La distanza  rispetto alla farmacia più vicina  ricompresa  nell'ambito territoriale da cui operare  il trasferimento è di  metri 

      …….………….. così come risulta da apposita ce rtificazione rilasciata da ……………………………………..…………... in data ………….….

      La farmacia è ubicata nei locali da cui si chiede il decentramento dall'anno ……………………….……………………………………….

      Il Sindaco di San Miniato ,  anteriormente alla data di  scadenza  dei termini per  la  presentazione della  presente 

      Istanza,  ha rilasciato  autorizzazione  all'esecuzione  dello sfratto,  ai sensi  dell'art. 35  della  L 23.05.1950  n. 253, con 

      Ordinanza n. ……………………………………………. del ………………………………………………….………………………………..………………

Il concorrente DICHIARA altresì che le dichiarazioni rese in precedenza sono documentabili.

Il dichiarante prende atto che, qualora emerga la non veridicità delle presenti dichiarazioni, l'Amministrazione region ale
disporrà, ai sensi dell'art. 75, comma 1 del D.P.R. n. 445/2000, la decadenza da ogni beneficio conseguito.

Luogo e data ............................................

firma (*)

.........................................................................................................................................

 (*) ATTENZIONE  : ai sensi dell’art. 38, comma 3, D.P.R. n. 445/2000 ,  la sottoscrizione delle istanze non è soggetta ad 
autenticazione se inviata unitamente alla fotocopia del doc umento di identità. 


